Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perdn

Fundamentos de Ordenanza N° 948

VISTO:

El Convenio suscripte, entre la Secretaria de Emplec del Minislerio de Trabajo,
Empleo y Seguridad Social de la Nacion y la Municipalidad de Presidente Perén, para el
Fortalecimiento de las Oficinas de Empleo, v

CONSIDERANDO:

GQue mediante la Resolucion N° 256 del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad
Social, de fecha 23 de octubre de 2003, se cred el Plan Integral para la Promocion del
Empleo, el cual tiene como objetivo principal contribuir a la generacién, sestenimients y
mejora del emplec, mediante la articulacion de distintas politicas piblicas instrumentadas
por el Ministerio;

Que el Plan Integral para la promocion del empleo se ejecuta mediante programas,
proyeclos y acciones especlficas, Implementadas por las areas competentes del aludido
Ministerio, articuladamente con los distintos Organos del Gobiemo Nacional, Provincial y
Municipal. y con la participacion de actores socio - productivos del nivel local,

Que la Red de la Oficina de Empleo desarrolla a nivel territorial un trabajo en
concordancia Institucional que favorecen los procesos de inclusion social de los grupos
menos favorecidos y el desarrollo de la competitividad de los sectores productivos;

Que la Secretaria de Empleo del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
de la Nacion y el Municipio han suscripto el presente Convenio para el Fortalecimiento dal
Servicio de Empleo Municipal, en el Expediente N° 1-268-270/2012, del Registro del
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social;

Que segin lo establecido por el articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidades, es facultad del Honorable Concejo Deliberante inleiveni en la
celebracion de los convenios.

Por lo expuesto;




Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perén

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Organica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N° 948

ARTICULO 1° Convalidase el Convenio, suscripto con la Secretaria de Empleo del
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacién para el Fortalecimiento
del Servicio de Empleo Municipal ( Expediente N° 1-266-270/2012).

ARTICULO 2°; Incorpérase copia del Convenio aludido en el articulo 1°, el cual forma parte
integrante de la presente Ordenanza como anexo |,

ARTICULO 3% El Departamento Ejecutivo procedera a realizar las imputaciones
Presupuestarias que correspondan.-

ARTICULO 4°: Comuniquese al Depaitamento Ejsculivo.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Perén. a
los veintidds dias del mes de abril del afio dos mil catorce.




Guernica, 23 de abril de 2014 -

VISTO:
La Ordenanza N° 948 sancionada por e Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fiecha 22 de abril de 2014,

Por ello: 2
La Sefiora Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULD 17 Promulgase la ORDENANZA N” 948 -
ARTICULO 2° Tomen conocimiento las areas que comespondan -
ARTICULO 3° Comuniquese, registrese, dese a publicidad y archivese -

Dec. N* 771 .-




@ 2013 « AR NEL BICENTENARID DE LA ASAMBLEA GENERAL

" I'?r sl e ',"-"f_ml&-:fi;'n_
|'F.u.:,-'i--":-|- R "ﬂ“-‘,’ﬂnr.ﬂ':-.r#'r. l":;n'-r-l"

COMNVENIO ENTRE LA SECRETARIA DE EMPLED DEL MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPFLED Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACI&N ¥ EL MUNICIPIO
DE PRESIDENTE PERON DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES PARA EL
FORTALECIMIENTO DE OFICINAS DE EMPLEO

e

Entre la SECRETARIA DE EMPLEC del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLLO Y
SEGURIDAD SOCIAL, con domicilio en Av. Leandro N. Alem 650 Piso 15 Ciudad
Auténoma de Buenos Aires. representada en esle acto por el Lic. ENRIQUE DEIEE
en su caracter de Secretarls de Empleo, en adelante la "SECRETARIA", por una
parte;, y por la otra |a MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON, con domicilio
legal en la calle Crisdlogo Larralde N° 241, de la Ciudad de Guernica, Provincia de
Buenns Alres, representada en este acto por el Intendente Municipal D. Alfonso
Anibal REGUEIRQ, en adelante el "MUNICIFIO®, se acuerda en celebrar 2l presants
Convenio para el Fortalecimiento del Servicio do Emplec Municipal, en el Expediente
del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL. W
1-288-270/2012, sujeto a las siguientes clausulas.

PRIMERA: La “SECRETARIA® y el "MUNICIPIO" se comprufislen en farma
conjunta a:

- Ejecutar las acciones y cumplir las prestaciones a su cargo para el fortalecimiento
de la OFICINA DE EMPLEO sita en 1a calle Avenida Jaurelche y Avenida 12 - d2 |3
mancionada Ciudad, dependiente del “MUNICIPIO®, de acuerdo a lo establecico por
la Resolucion S.E N°® 316/05, a lo consignado en el Diagnéstico Institucions!
realizado a la Oficina de Emplec mencionada, &n &l Inferme de Evaluacion de
mencionado diagnéstico y a lo previsto en |2 Propuesta de Fortalecimienio de |a
Oficina de Empleo presentada por el “MUNICIPIO” y aprobada por esta Cartera Je
Cstade eonforme las recomendaciones efectuadas por 1a Direccidn de Servicios dr

Alforso Anibal Regueird
i oL MU
pap fd eEY AwE FER

WG e



i emdsborre A .’Fm&:;h,
r’l.r.r.l_-rﬁ fo [T "'FI:':I:I‘-I'i"\F-I':".I'F.H.I'f... Soccerd

7! Reguest
LT s LAY

LD OF MRESIDENTE FERDM

AHfon=o fn'h
W=y .

Emplec —en adelante “la Propuesta”™—, los que forman parte integrante del presanie

Convenio;

. Generar las condiciones propicias y, de corresponder, realizar las acciones
necesarias a fin de incorporar a la cltada Oficina de Emples a la Red Fedaral de
Servicios de Emplec,

SEGUNDA: El "MUNICIPIO" se compromete a

- Ejecutar las acciones a su cargo para la obtencion de las metas incluidas en [a
propuesta aprobada y en las racomendaclones elecluadas por la Dwreccion de
Servicios de Empleo (DSE) y proveer los recursos fisicos, humanos y financieros
requeridos para ello, de acuerdo a la asignacién de responsabilidades prevista en "la
Propuesta”,

- Dar cumplimiento a las responsabilidades previstas para aquellos Municipios, de
los que dependen las Oficinas de Empleo, en relacion a la prestacion de los
servicios de empleo, de acuerdo a lo dispuests en la Rosolucion S.E. N® 316/05;

- Informar a la "SECRETARIA" de cualguier cambin que se produzca en la icentidad
de sus representantes legales o de los profesionales designados como interlocutores
y acompafiar la documentacion respaldatoria de dicho cambio,

. Administrar los recursos aportados por la "SECRETARIA" eon eficlencia y eficacia
para el logro de los objetivos previstos en “la Propuesta” y utilizarios exclusivamente
para financiar los gastos previstos en la misma,

- Proporcionar toda informacion que la "SECRETARIA” i solicite a efeclus de
sfrctuar &l seguimiento y monitoreo de la gjecucion de “la Propuesta”

. Recibir las visitas que la "SECRETARIA” considere necesarias para el desarrollo y
seguimiento de la normal ejecucion de "la Propuesta”

TERCERA: A través de la intervencién de la DSE de su dependencia, y con sujecion
a la disponibilidad presupuestaria al momento de su efectivizacion y al cumplimiento



@ +3013 - ARD DEL BICENTENARID DE LA ASAMBLEA GENERAL CQBSEIT

: i"-f";:.m.irl"rﬂ;r:- el J}.ﬂi'&l:ﬁrﬂ
if.u:ﬁ-f';'-r' L -,-"':':.,mn' bna Sociend

Alfa-o Asibal Regueiro

o e i WTE ARRSCIRRL.

Wi se L 65 B PRESIENTE 0

del MUNICIPIO en orden a los resultados y obligaciones establecidos en esie
Convenio, la "SECRETARIA" se compromete a.

_ Bnnaar la Informacitn, capacitacion y asigtencia técnica requerida para la ejecucon
de las acciones previstas en "la Propuesta”™

= Cumplir c;n lag prestaciones a su cargo de acuerdo a lo establecido en "la
Propuesta” aprobada y en las recomendaciones efectuadas per la DSE en tiempo y
forma, en tanto el desarrolio de su ejecucién en sus restantes aspeclos se produzca
conforme a los términos acordados,

- Proporcionar y entregar el equipamiento detallado en el Anexo que forma parte
integranta del presente convenio.

. Efectuar las contrataciones previstas en ‘ia Propuesta” en tiempo y forma,
ajustandose a los procedimientos astablecidos por la "SECRETARIA’, en tanio &
desarrollo de la cjccucién de la misma en sus restantes aspeclos se produzca
conforme a los términos acordados.

CUARTA: La "SECRETARIA® realizard la supervision de la ejecucion de “la
Propuesta”, teniendo a su cargo la realizacién de las visitas de supervision Las
visitas tendran por objetivo verificar el adecuado cumplimiento de la ejecucion de "la
Propuesta” y obtener y brindar la informacién necesaria para la autorizacion de [as
prestaciones previstas por parte de la DSE de acuerdo a "la Propuesta”, La Gerencia
de Empleo y Capacitacién Laboral correspondiente y/o la Direccion de Servicios de
Emplec podran realizar, por sl o a lraves de tercarss, ingpecciones oculares
destinadas a verificar la presencia y emplec de los bienes transferidos en las
finalidades comprometidas.

QUINTA: El "MUNICIPIO" asume el compromiso de viglar que la Oficina de Empleo
cumpla con todas las normas ¥ reglamentaciones municipales, provinciales vy
nacionales que regulen su actuacion y la del personal dependiente de la misma
Todos los actos que deba realizar el "MUNICIPIO" para llevar adelante las accionee



'll III.
/
()
Lie Jubto Qlsrar Quiros

TRCEETAN O "r e TN
AL ICIPLLGRD Dl PR A mlE FLRER

é “3013 - ARO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTIIUYEN e de (H1Y"

ol rikiduprn ol :':?-m.‘ﬂ-?n,
rrm‘,.f'd T "':'-';ﬁrrrﬂ':'ufr. Soeverd

establecidas en el presente Convenio, seran realizados por sU cuanta y erden, &in
que pueda en ningun caso actuar en representacion o por mandato de la
"SECRETARIA®.

SEXTA: En virtud de lo estipulado en la clausula QUINTA, & "MUNICIPIO" asume
en torma exclusiva la responsabilidad sobre las obligaciones que contraiga con
motivo de la contratacién de personas, locacion de servicios, adquisicionas y/o
locacion de bienes. Asimismio, desvincula a la "SECRETARIA y al MINISTFRIO DE
TRABAJO, EMPLED Y SEGURIDAD SOCIAL de toda responsabilidad por reclamos
de su personal o de terceros, vinculados o no a las acciones, por danos gQue
pudieran ser ariginados al ejecutar las acciones previstas en el presente Convenio o
en ocasion de las mismas, :

SEPTIMA: El MUNICIPIO garantiza la utilizacién de los carteles identificatorivs de la
Officina de Empleo, en un lugar visible, y la sefalélica interna, provistos por el
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEC Y SEGURIDAD SOCIAL DE LA NACION
para homogenelzar la imagen institucional de la Red de Oficinas de Emplen

OCTAVA; En caso de incumplimiento por parte del “MUNICIPIO" de lo dispuesto en
el presente acuerdo, en "la Propuesta” yio en la Resolucidn S.E. N° 316/05, la
“SECRETARIA" podia intimar a la presentacion del pertinente descargo. axigiendo 2|
cese inmediato de la iregularidad, bajo apercibimiento en caso de persistir el
incumplimiento de sancionar al "MUNICIPIO" conforme a la normativa vigente y/o
exigire la devolucion de los bienes entregados y/o el valor en dinero de todo otio
aporte efectuado - conforme la valuacion de los mismos a la fecha del efectivo
reintegro. Asimismo, la “sE~RETARIA" podra considerar resuelto este convenin
haciendo expresa reserva del derecho a reclamar los dafios y perjuicios derivados
del incumplimiento acaecido.

NOVENA: La omisién o demora, por parte de la "SECRETARIA" en el ejerciciu de
cualquier facultad emergente del presente Convenio no podra, &n ningun caso.

considerarse como una renuncia & la misma, asi como su ejercicio parcial no

Atfonsa Anfbal Regustro
L TENERTE ML
Wi v aledeD ol FRESOENTE P afe



% =043 - ARO DEL BICENTENARID DE LA ASAMBLEA GENERAL BONSTITUVENTE d2 1E1Y

- r".l":-'m'.h-"rw'r:- A ?"J?r-'-.l-ﬁ'-?rjm_
r!u?"u"rr.- I ";F?Hﬂﬁ":'.!fl'r. Soeiad

impedira complementario posterioiments, ni enervara el ejercicio de cualguier nfrn
derecho, facultad o prerrogativa

DECIMA: Ante cualquier controversia derivada de la aplicacion, interpretacion yio
ejecucion del presente, las PARTES se compromeien a agolar todos los mesios
directos de resolucion de confiictos. Si las reclamaciones fueran de indole
pecuniaria,” se aplicaran las normas requlatorias vigentes sobre la materia,
sometiéndose, de eomun acuerdo, a la jurisdiction de los Tripunales Nacionales en
o Contencioso-Administrativa Federal de la Ciudad de Buenos Aires, renunciando
expresamente a cualquier otro fuerc o jurisdiccion que pudiera corresponder.

DECGIMA PRIMERA: A todos los sfsctos legales que pudieren corespondar, [as
PARTES constituyen domicilio an. los lugares indicados en el proemio del presente
En dichos domicilios se tendra por validas todas las notificaciones, diligencias
procedimientos judiciales y extrajudiciales que fueren necesarios realizar.

En prueba de conformidad, previa lectura y ratificacién de cada una de las partes, se
firman dos ejemplares de un misms tenor y a un eolo gfacto en la Ciudad Autonoma
de Buenos Aires, a | delmesde de 2013

CONVENIO SE N* -

intandente 0. Altnrsn Anibal Lic. Ennque DEIBE
REGUEIRO Secretario de Empleo Minisleric
MUNICIPIO DE PRESIDENTE de Trahajo, Empleo y Seguridad
FERCHIN Social
Provincia de Buenos Alres

Alfonso Anibal Reguelro
NTENDENTE MUmICHAL
WUMCIFLLDAD 8 FRELDESTE Piade




=017 - ARG DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE de LB13
=

. frfl; e sl n"i' -"-?:'r'-'l"‘lﬂff-f-' .
fl- _J_,l.lrf.- l'i’!’l if f;:ff:f .I-'.r:l'i';'lf.l'fi_ "'I:-.d‘ll'n'\-l'.l'l|l

ANEXO

EQUIPAMIENTO OTORGADO AL MUNICIPIO DE PRESIDENTE PERON DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES PARA LA EJECUCION DE LA PROPUESTA DE
FORTALECIMIENTO DE LA OFICINA DE CMPLED

e c—

1
Provincia Municipio = Equipamiento
Cantidad Descripoion
4 PC J
Buenas Aires Presidente Perdn 1 I Impresora

Alfonso Andbal Reguelio
ATEMOENTE WCiPaL
WURERLLINLN pE FRESETNTF FFRGA

Tai Fiwdrius
__d.m"l:

EEC B §0EvE =N

[ P e | PO  Pacackle Pl



	3(6).pdf
	1(6).pdf
	2(6).pdf
	4(6).pdf
	5(4).pdf
	6(3).pdf
	7(3).pdf
	8(2).pdf
	9(1).pdf

